73. C. 29, X, 5, 39.

74. C. 22, in VI., 5, 11.

tionem peccatorum censetur dumtaxat commisisse quod ipse potest ex ordinaria potestate, non autem quod potest ex delegatione superioris.

V. Si quis fuerit per iudicem excommunicatus et denunciatus remittendus est ad eum vt absoluator in foro exteriori, quamuis in foro conscientiae possit absolui per aliquem habentem facultates, quae concedi solent cum satisfactione vel consensu partis. Quod si pars contradicat, qui paratus est facere quod in ipso est, absolui potest in hoc foro conscientiae. Haec iure communi intelligenda sunt. Si quid autem secus, constitutionibus (a) alicuius diocesis statutum est, id obseruetur.

(a) Vt const. 20 Synodalis Ilmi. Card. D. Gaspar de Quiroga.

VI. Caueat Sacerdos ne verbo, vel signo, vel alia quouis modo prodat peccatorem. quin omnia peccata, quae in confessione audiunt, perpetuo et religioso silentio comprehensa tenebit (b).

(b) De poenit. et semiss. c. omnis vtriusque sexus ⁷⁵.

En estos seis cánones generales tenemos reunida toda la doctrina que en las ediciones anteriores figuraba en fragmentos tomados de Cámara, colocados al final del libro ⁷⁶. Las constituciones sinodales, a que hace referencia el c. 5, no se han conservado.

2. *Forma admonitionis poenitenti facienda in ipsa confessione.*

Ex lib. de vera et falsa poenit. qui tribuitur D. Augustino, c. primo, X et XI: Quantum sit appetenda gratia poenitentiae /ignis consumens.

Et inferius: Quem ergo poenitet / quam stultus euitare noluit ⁷⁷.

Admonitio ex Catechesi: Quantum sit poenitentiae Sacramentum / gratia et benignitate.

Cuan grande bien sea... ⁷⁸.

3. *De ritibus et caerimoniis ad confessionem adhibendis.*

«Poenitens, Sacramentum poenitentiae accepturus, humili ac demisso animo se ad pedes Sacerdotis flexis genibus deiciat, demisso vultu et versa facie ad latus confessoris, maxime si sit mulier, quae velato capite, vir autem detecto, confitematur.

Sacerdos sedet vt iudex, gerens Domini personam ac potestatem; audiat confessiones in Ecclesia vel in alio loco honesto indutus superpelliceo et stola cum commode fieri poterit.

Cum Sacerdos, facta interrogatione, intellexerit poenitentem sibi subditum esse in foro Sacramentali iure aut priuilegio et discusisse et examinasse suam conscientiam, tum ipse poenitens faciat signum crucis cum pollice manus dexteræ in fronte ore et pectore, dicens: Per signum crucis, de inimicis nostris, libera nos Deus noster. Et producens iterum signum Crucis manu dextera a fronte ad pectus, et a sinistro humero ad dextrum, dicat: In nomine P. et F. et SS. Amen.

Confessarius muniat se signo crucis et statim poenitens dicat: Confiteor... opere

75. C. 12, X, 5, 38.

76. «Salmanticensis», 5 (1958) 401-404.

77. Esta segunda parte se reproduce también en el Decreto de Graciano, c. 88, D. 1, de poenit.

78. El texto de esta introd., en el RIT. ROMANUM CUM APP. TOLET., pág. 9-13.

Percutit sibi pectus dicens: mea culpa... Vel dicat eandem confessionem lingua vulgari: Yo pecador me confieso a Dios...

Deinde audiat confessionem illius attente notans circumstantias, numerum et grauitatem peccatorum. In progressu confessionis nequaquam poenitentem deterrebit, quin potius animum addet et omnem occasionem vitiosi pudoris auferet vt libere peccata sua detegat. Vbi poenitens dixit peccata, Sacerdos adiciat, si opus fuerit, nonnullas interrogaciones, iuxta poenitentis qualitatem. Videat etiam vitrum sit aliquid restituendum, vt de re vel existimatione proximi detraxerit. Nemo enim absoluendus est nisi prius, quae cuiusque fuerint restituere polliceatur: quod si promissa non exoluerint, cum facultatem habent satisfaciendi, cogendi sunt vt restituant prius.

Deinde peccata obiurget ita tamen, vt ad spem misericordiae leuiter et suauiter peccatorem ducatur, eumque ad peccatorum detestationem et nouae vitae emendationem diligenter excitet.

His actis satisfactiones —C. Mensuram de poenit. dist. I, 79—, seu poenitentiam, secundum mensuram delicti aut peccatorum grauitatem iniungat; et illa opera imponantur quae sui natura dolorem et molestiam afferant. Ad tria haec autem referuntur: orationem, ieiunium et elemosynam; nonnunquam significabit quae poenae quibusdam delictis ex veterum canonum (qui poenitentiales dicuntur) praescripto statuatur. Postremo (si nihil obstat) Sacramentalem absolutionem impendat in hunc modum. (C. Trid., sess. 14, c. 13).

En la instrucción que precede tenemos resumido el «modus confitendi» de los confesionales y sacramentales, completando algunos puntos y simplificando otros. La confesión se realiza arrodillándose el penitente a los pies del confesor, «demisso vultu et versa facie ad latus confessoris, maxime si sit mulier». Es lo mismo que advertía Vercial en el s. xv⁸⁰. Aún no se mientan los confesionarios, que a mediados del s. xvi fueron introducidos por San Carlos Borromeo en Milán⁸¹. Sin embargo en el Concilio Provincial de Toledo, celebrado el mismo año —1583— en que se imprimía el Manual, se dan instrucciones sobre la introducción de los confesionarios en las iglesias:

«Confessionaria quo pacto fieri debeant. Ut institutum ad peccatorum medicinam Confessionis Sacramentum ab omni criminis et calumniae occasione liberum sit, Confessionaria in singulis Ecclesiis conficiantur aperta, ita tamen ut inter confessorem et mulierem, honestatis causa, ferrea lamina aut tabella minutis foraminibus pertusa interponatur»⁸².